
 

1 
 

PROCEDURA N° LVZ0094L24 

CIG B4CC78A538 

 

Spett.le  

Limuti di Longo Santi e Cumbo Angelo S.n.c. 

Via Faletra Guido n. 32 

93100 Caltanissetta (CL)  

    P. IVA 01589170859 

Inviata mezzo PEC-Mail: limuti@pec.it  

 

PROCEDURA APERTA EX ART. 71 INDETTA DA ACI INFORMATICA S.P.A. CON RIFERIMENTO 

ALLA COMMITTENZA AUSILIARIA EX ART. 62 C.10 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 

PER AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI SERVIZI DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO ED 

ORGANIZZATIVO DELL’ AUTOMOBILE CLUB DI CALTANISSETTA E PER LE ATTIVITÀ DI FRONT 

OFFICE E BACK OFFICE. CIG B4CC78A538. 

Provvedimento di esclusione dalla procedura ASP n. 4942556 e contestuale comunicazione 

ex art. 7 della L. 241/1990 

 

PREMESSO CHE 

- con decisione a contrarre prot. n. 2049 del 12.12.2024 è stato disposto l’espletamento di una procedura 

aperta ex art. 71 D. Lgs. 36/2023 da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2 lett. e) D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei servizi di 

supporto amministrativo e organizzativo dell’Automobile Club di Caltanissetta e per le attività di front office 

e back office; 

 

- è stata avviata una procedura di gara ASP con identificativo n. 4942556 con scadenza fissata al 27.1.2025 

alle ore 18:00;  

 

- con provvedimento direttoriale assunto al prot. n. 127 del giorno 30.1.2025 è stato costituito il Seggio e 

la Commissione; 

 

- entro il termine di scadenza è pervenuta una sola offerta da parte dell’operatore economico Limuti di 

Longo Santi e Cumbo Angelo S.n.c. P. IVA 01589170859;  

 

- in data 3.2.2025, giusto verbale assunto in pari data al prot. n. 144, si è riunita la Commissione e il Seggio 

presieduta dal Responsabile Unico del Progetto, Ing. Giovanni Leone, nominato con atto prot. n. 1895 

del 19.11.2024;  

 

- in fase di analisi della documentazione, la Commissione ha rilevato delle criticità relative alla busta di 

“offerta economica” tali che hanno reso determinato l’avvio del presente procedimento di esclusione; 

 

- nel merito si è riscontrato quanto segue:  

o il valore quantificato come “costi aziendali della sicurezza” è identico (anormalmente) a quello 

che la Stazione Appaltante aveva fissato come quantificazione economica degli oneri 

interferenziali della sicurezza (13.279,99 €) ovvero intesi come quei costi utili a porre in essere 

i necessari presidi organizzativi volti a ridurre i rischi derivanti da interferenza in fase esecutiva 

contrattuale tra l’unità datoriale AC Caltanissetta e l’unità datoriale dell’aggiudicatario; 

o applicando il ribasso d’asta al valore ribassabile in gara, si deduceva un controvalore 

economico di ipotetica aggiudicazione finale pari a 663.534,54€. Tale valore, però, è 

mailto:limuti@pec.it


 

2 
 

insufficiente a coprire i costi che l’operatore economico stesso ha dichiarato in sede di 

compilazione del modello integrativo di offerta economica ovvero pari alla somma di: 

a) costi aziendali della sicurezza (13.279,99 €); 

b) manodopera dell’operatore economico (663.534,54 €) 

c) TOTALE a) + b) = 676.814,53 € che risulta, quindi, maggiore del valore posto a base 

d’asta. 

 

- in definitiva l’offerta economica è risultata “indeterminata” atteso che: 

o ove si intenda prevalente la lettura del mero ribasso percentuale offerto (-0,07%), si 

perverrebbe ad un controvalore economico (663.534,54€) che non copre comunque i costi 

aziendali della sicurezza e quelli della manodopera dichiarati dallo stesso concorrente; 

o ove, invece, si facesse prevalere la lettura della mera sommatoria delle singole voci dichiarate 

in sede di compilazione del modello integrativo di offerta economica, si perverrebbe ad un 

valore di aggiudicazione (676.814,53 €) più alto della base d’asta e quindi inammissibile per 

la lex specialis; 

 

- il RUP, quindi, ha notificato a codesto operatore economico, con nota assunta al prot. n. 154 del 4.2.2025 

a mezzo PEC oltre che tramite il portale acquistinretepa.it, l’avvio del procedimento di esclusione ai sensi 

degli artt. 7 della L. 241/1990; 

 

- alla data della presente e comunque spirati i termini originariamente concessi all’operatore in sede di 

prima comunicazione di avvio del procedimento, non sono pervenute controdeduzioni e/o osservazioni. 

Tanto premesso e valutato, il sottoscritto 

 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

DISPONE 

 

l’esclusione dell’operatore economico Limuti di Longo Santi e Cumbo Angelo S.n.c., corrente in Via Faletra 

Guido n. 32 - 93100 Caltanissetta (CL) - P. IVA 01589170859 dalla procedura di gara avente identificativo n. 

4942556 e recante l’oggetto di cui in premessa. 

Di tanto è disposta la tempestiva notifica al concorrente mediante trasmissione del presente atto alla casella 

di posta elettronica certificata risultante quale domicilio digitale dell’operatore economico nonché tramite la 

PAD utilizzata per l’espletamento della fase negoziale. 

Anche favore dei terzi interessati, il presente provvedimento viene altresì pubblicato sul profilo internet della 

Stazione Appaltante nella sezione “Società Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” entro la sottosezione della 

suddetta procedura di gara. 

Si dà atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

competente ai sensi dell’art. 120 D.L. 140/2010 entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 

 

 

  

Il RUP 

Ing. Giovanni Leone 


		2025-02-27T08:47:12+0000
	GIOVANNI LEONE


		2025-02-27T08:48:59+0000
	Firma applicativa




